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Anotace

Tato práce se zabývá tématem vzdělávání romských dětí v systému českého

základního školství. Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav českého

vzdělávacího systému ve vztahu k romským žákům, upozornit na segregační praxi na

základních školách a nabídnout možná řešení.

V teoretické části se zabývám popisem současné situace romské menšiny v ČR.

Prostřednictvím mediálních sdělení i odborných studií je reflektována vyhrocená

sociální situace a jsou analyzovány nejčastější spory mezi romskou menšinou a

většinovou společností. Reforma vzdělávání romských dětí je uváděna jako jedna

z prioritních oblastí integrace Romů v ČR. Jsou popsány současné alternativy

základního vzdělávání romských žáků v ČR a porovnány výhody inkluze oproti

segregaci ve vzdělávání.

Praktická část je zaměřena na didaktické zpracování témat multikulturní

výchovy na 2. stupni ZŠ. Výukový projekt s názvem „Černé ovce, bílé vrány“ je

projektovou realizací průřezového tématu multikulturní výchovy v hodinách občanské

výchovy a českého jazyka. Cílem výukového projektu je ověřit, jak funguje výuka na

otevřené základní škole, která jde cestou inkluzivního vzdělávání.

Klíčová slova: historie Romů, předsudky, nepřizpůsobiví, represe, segregace,

integrace, inkluze, exkluze, multikulturní výchova.

Annotation

This diploma thesis deals with a topic of Roma education in the Czech

elementary education system. Aim of the thesis is to analyse current state of czech

educational system in a relationship to Roma students, to point out the practice of

segregation at elementary schools and to offer possible solutions.

In the theoretical part there is a description of current situation of Roma

minority in the Czech Republic. Through media information and proffesional papers I

reflect escalated social situation and analyze most frequent disputes between Roma

minority and majority. I present a reform of Roma children education as one of the

priorities for Roma integration in the Czech Republic. I present current alternatives of

elementary education of Roma students in the Czech republic and compare advatages of

inclusion against segregation in education.

The practical part focuses on didactical arrangments of multicultural education

topics in 6. – 9. grade. Educational project called „Black sheep, white crows“ is a

realization of cross-sectional topic of multicultural education in civics and czech

language. Focus of this educational project is to verify the functioning of education at

an open elementary school, which uses inclusive education.

Keywords: Roma history, prejudice, unadaptable, repression, segregation,

integration, inclusion, exclusion, multicultural education.
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1 ÚVOD

Diplomová práce Vzdělávání romských dětí v systému základního školství ČR,

kterou právě držíte ve svých rukách, vznikla v důsledku mého zájmu o romské žáky,

kteří jsou z důvodu svého etnického původu již od dětství znevýhodňováni.

V této práci popisuji diskriminaci Romů v ČR se zaměřením na oblast

vzdělávání. Analyzuji její konkrétní podoby, důsledky a navrhuji možná řešení. Otázku

vzdělávání romských dětí nahlížím jako jednu z klíčových oblastí integrace Romů v

ČR. Z historického kontextu vyplívá nízká preference vzdělání v hodnotovém žebříčku

Romů. Romská menšina je poznamenána nízkou formální vzdělaností, která vede

k neúspěchu na trhu práce a následně k sociální exkluzi. Český školský systém se na

tomto stavu významně podílí, když podporuje segregaci romských žáků na základních

školách. Moje práce vychází z předpokladu, že neúměrně velká část dětí romského

etnika je vzdělávána na speciálních školách a na uměle vytvořených romských školách.

Školský systém tak předurčuje romské děti k životu na okraji společnosti.

Praktickým cílem této práce bylo vytvoření výukového projektu multikulturní

výchovy. Tento projekt nabízí metodiku, jak učit multikulturní výchovu v hodinách

občanské výchovy a českého jazyka na 2. stupni ZŠ. Materiál byl primárně vytvořen pro

běžnou školní třídu, do které je integrováno několik romských dětí, jeho použití je však

širší. Multikulturní výchova je velmi potřebným průřezovým tématem, jehož význam by

neměl být podceňován. Ve společnosti, kde se stále častěji setkáváme s rasovou

nesnášenlivostí a diskriminací, je nutné s dětmi o této problematice co nejvíce hovořit.

Hlavní didaktické cíle projektu:

• Žáci reflektují stereotypizující chování, porozumí příčinám a důsledkům

předsudků a stereotypů a jejich významu v každodenním životě lidí.

• Žáci projevují toleranci k přirozeným odlišnostem mezi lidmi, chovají respekt a

úctu k druhým lidem.

• Žáci chápou střetávání různých národních kultur jako pozitivní.

Multikulturní výchova na základních školách si ovšem musí klást daleko

rozsáhlejší cíle. S žáky se musí pracovat citlivě, dlouhodobě a systematicky. Jedině pak

může multikulturní výchova významně pozitivně ovlivňovat postoje žáků.

Motto: „Nad zlato dražší poklad je dítě, ale nad sklo křehčí.“ (J. A. Komenský)
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2 ROMOVÉ V ČR

2.1 Historie Romů v českých zemích

Romové jsou po staletí pronásledovaným a utlačovaným etnikem. Toto stigma

si s sebou přinesli i do českých zemí, kde se nadále upevňovaly a prohlubovaly jeho

dopady.

Přesná datace příchodu Romů na naše území je značně diskutabilní.

Vycházíme ze záznamů měst a z prvních kronik. Přestože se Romové na našem území

pravděpodobně objevují již ve 13. stol., doložen máme až rok 1417. (NEČAS, 2002: 20)

Stejně jako v celé Evropě, i v Čechách Romové putovali nejčastěji jako potulní

řemeslníci a „komedianti“. Typickým zdrojem obživy romského obyvatelstva bylo

kovářství, hudba, herectví, černá magie a předpovídání budoucnosti. Zpočátku byli

Romové většinou obyvatel vítáni. Představovali vytržení z všedního dne, jakousi

exotickou zábavu. Poutníci navíc prezentovali svou pouť jako pokání, ve kterém musí

odčinit hříchy svých předků, aby byli očištěni. Tato bohulibá myšlenka se Čechům

zalíbila. Když navíc získali tzv. glejt, císařskou listinu, která jim zaručovala ochranu od

samotného panovníka, byly jim brány měst srdečně otevírány. Nadšení však netrvalo

dlouho. „Romští poutníci sice nabízeli některé své řemeslné výrobky nebo příležitostnou

práci, naráželi však na profesní averzi všech, kdo se cítili nějak ohroženi ve svém

ekonomickém výsadním postavení.“ (NEČAS, 2002: 21) Romové proto začali doplňovat

svoji činnost žebrotou a drobnými krádežemi, což se samozřejmě místním obyvatelům

nelíbilo. V 16. stol. již bylo zcela zjevné, že se Romové nechovají podle křesťanských

norem a získali nedůvěru církve, tím pádem i lidí. „Romové neusilovali o včlenění do

socioekonomické struktury středověké společnosti a pokud by tak i chtěli učinit, nenašli

zemi, která by jim poskytla trvalé útočiště. [...] Zůstávali proto lidmi bez domova, kteří

žili ze den na den a pohybovali se z jednoho místa na druhé. [...] Známky odstupu a

odmítání romských kočovníků se začaly objevovat už několik desítek let po příchodu.

Tradovaná legenda pozbývala neustálým opakováním své kouzlo a nadšení pro poutě a

poutník opadávalo. [...] Jednotlivé země křesťanské Evropy postupně dávaly Romům

výhost, přičemž se nikdo neptal, kam vlastně měli vyhoštěnci odcházet a jak se tam měli

vůbec dostat, ani zda jim bude umožněn přechod hranic a vstup na vykázané cizí

území.“ ( NEČAS, 2002: 22) Říčan k perzekuci Romů píše, že v Čechách byla podobná,
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jako v ostatních zemích Evropy. Vedle nejčastějšího vypovězení ze země hrozilo

Romům mučení, nucené práce v „otroctví“, odebrání dětí na „převýchovu“, uříznutí

ucha, případně i zabití. Nutno podotknout, že zabití Roma bylo hodnoceno jako

beztrestné. Zajímavé ovšem je, že nešlo o systematickou genocidu nebo rasismus

v dnešním slova smyslu. Například starým nebo nemocným Romům byly často tresty

úplně odpouštěny. Ve srovnání se zbytkem Evropy byla v Čechách perzekuce Romů

relativně mírnější, proto k nám často prchali Romové z okolních zemí. (ŘÍČAN, 2000:

17).

Na život Romů měla nepochybně vliv také momentální politická situace.

Zatímco husité byli k Romům shovívaví, v dobách habsburské monarchie se jim u nás

žilo jen velmi těžce. Po Bílé Hoře se stali obětí „normalizace“, stejně jako Židé a


[…]


Čert se uvnitř třásl vzteky, ale lahvičku mu hodil. Dilino ji chytil a šel domu.

„Svlečte se, táto, “ povídá rovnou, „mám takovou zázračnou vodičku. Tou vás

namažu, abyste mohl jít ke králi a požádat o ruku jeho dcery pro mě. Nic se vám

nemůže stát, po tomhle mazání budete nezranitelný.“

Uhlíř zprvu nechtěl, ale když syn jinak nedal, vyrazil pln strachu na zámek.

Tam ho však nechtěli pustit ani za bránu. Třebas měl na sobě své nejlepší šaty, hned

poznali, kdo je.

5. Část- film

Stopáž 22:30 – 27:22

6. Část- text

„Jsem uhlíř,“ povídá Rom králi. „Můj syn si zamanul, že se ožení s vaší

dcerou, a nedá pokoj a nedá. Tak co s ním mám dělat? Jdu vás tedy jeho jménem

požádat o ruku princezny.“

Král se bál, že je uhlíř asi skutečně nějaký mocný čaroděj, když je nezranitelný.

Slušně se mu tedy omluvil a stanovil datum svatby. Nakonec pravil: „Vyřiď synovi, aby

alespoň přišel na svatbu slušně oblečený.“

„Tak co říkal král?“ ptal se Dilino, když se otec vrátil živ a zdráv domů.

Otec synovi všechno vyřídil. Dilino se jen zasmál, slezl z pece, popadl sekeru a

hajdy k vykotlanému stromu. Udeřil do stromu jednou, po druhé a čert uvnitř zaúpěl:

„Ty už jsi tu zase?“

„Ano,“ pravil Dilino, „ale tentokrát už opravdu naposledy, chci, abys mi

pomohl. Mám si vzít princeznu a potřebuju zařídit spoustu věcí, se kterými si nevím

rady, protože jsem se ještě nikdy neženil.“

„Jaké věci?“ ptal se čert.

Dilino se podrbal za uchem: „Všelijaké! Copak já vím, co je všechno

zapotřebí? Dej mi takovou moc, abych mohl vždycky včas zařídit, co bude třeba!“

„To myslíš, že je maličkost?“ vzdychal čert. Ale když viděl, že se Dilino

rozpřahuje sekerou, honem řekl: „Dobrá. Naposledy ti pomůžu. Vylez na tenhle strom.

Je to dub, rostou na něm žaludy. Mezi nimi - až docela nahoře, na vrcholku- je jeden

zlatý. Utrhni ho a dobře schovej. Když si budeš něco přát, vložíš si zlatý žalud do úst a

v duchu vyslovíš přání. Ihned se splní.“

„To vypadá dobře,“ souhlasil Dilino. Vyšplhal na strom, utrhl zlatý žalud a

schoval ho do kapsy.

„Pro ten žalud si přijdu, jakmile budu zase na svobodě. Máš víc štěstí, než

rozumu!“ zavolal ještě čert.

„To už tak na světě bývá, že kdo nemá dost rozumu, má o to víc štěstí.“ smál se

Dilino.

Jednoho dne se Dilino probudil, protáhl se za pecí, zívl si a povídá: „Jestli se

nemýlím, mám dneska svatbu. Jdeme na zámek.“

„ Propána!“ spráskla ruce matka. „To chceš jít takhle? Uválený a usmolený -

na vlastní svatbu?“

„I - to stačí,“ mávl rukou Dilino.

A tak ještě ten den mířil k zámku houf prostých Romů. Všichni byli oblečeni,

jak se sluší a patří na romské svatbě. Ale ženich byl otrhaný a usmolený. Zaboha si

nedal říct, aby se trochu upravil.

7. Část- film

Stopáž 37:35- 46:15

8. Část- text

Konečně se ale Dilino zvedl a povídá: „Ženo, pojď, pojedeme domů.“

Princezna radostně vyskočila a král, že dá tedy zapřáhnout do kočáru. Ale

Dilino jen mávl rukou, ať prý se neobtěžuje. Strčil žalud do úst - a v tu chvíli stál na

dvoře krásný kočár tažený šesti ohnivými vraníky. Princezna a Dilino spolu odjížděli

kočárem a král jim mával a slzel radostí, jak dobře dceru provdal.

Nedojeli daleko, když tu najednou princezna v kočáře povídá svému muži:

„Jak se vlastně jmenuješ?“

„Dilino,“ zamumlal trochu nezřetelně, protože se mu dosud nepodařilo

vyplivnout nepozorovaně zlatý žalud.

Protože princezna romsky neuměla, nevěděla, co to slovo znamená, ale líbilo

se jí. „Budeš mě mít až do smrti rád, Dilino?“ zeptala se něžně.

„I - to víš!“ vyhrkl upřímně, jenže - zapomněl na žalud. Ten mu skočil do krku

a Dilino se začal dusit. Princezna se polekala a začala mu bušit do zad. Viděla, že už je

celý modrý, a tak, aby si jí muž ještě neudusil, uštědřila mu jednu pořádnou herdu do

zad. V tom zlatý žalud vyletěl Dilinovi z úst, dopadl na silnici a kutálel se před

kočárem.

„Zastavte!“ křičel Dilino polekaně. Ale bylo pozdě.

Kde se vzal, tu se vzal- najednou se před nimi na silnici objevil čert.

9. Část- film

Stopáž 48:34- 52:19

10. Část- film

Stopáž 54:24- konec

Příloha 13

So te hin god’i, kana nane bacht?

Co je platný rozum, když člověk

nemá štěstí?

Příloha 14

Ma de pr’oda, savi hin manušes

morči, al’e dikh, savo les hin jilo.

Nehleď na to, jakou má člověk

kůži, všímej si, jaké má srdce.

Příloha 15

Kas nane maro - čoro, kas nane

god’i – hin mek čoreder.

Kdo nemá chléb, je chudý, kdo

nemá rozum, je ještě chudší.