Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
KSV
Datum odevzdání posudku: 21. května 2012

PracJméno a příjmení studentky:
ovištEva Fořtová
ě: Obor:
ČJ-OV
Oponent diplomové práce:
Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vzdělávání romských dětí v systému základního školství ČR

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

HODNOCENÍ:

A | B | C | N

Předložený text svým rozsahem odpovídá danému typu kvalifikační práce. Práce je rozdělena do tří částí, které na sebe v logickém a přehledném sledu navazují. V první části autorka pojednává o vztahu české majoritní společnosti k romské minoritě, v druhé části se věnuje problémům a nedostatkům českého školského systému ve vztahu ke vzdělávání romských dětí, ve třetí části pak předkládá vlastní didakticky zaměřený materiál, který zavádí do výuky na ZŠ klíčová témata spojená s multikulturní výchovou. Tento sled argumentace, kdy je postupováno od oborové (sociálněvědné) deskripce dílčího problému přes reflexi českého školství až po konkrétní didaktický materiál je velmi přehledný a přínosný. V této souvislosti je nutno podotknout, že Eva Fořtová předložila z hlediska tématu, cílů, struktury a kvality přesně takový typ práce, který by v ideálním případě měl vznikat na pedagogické fakultě.

Ke struktuře práce bych tak měl pouze jednu drobnou připomínku: přepis rozhovoru s Kamilou Zlatuškovou by bylo lepší zařadit do příloh, v samotném textu by pak stačilo vypíchnout pouze klíčové body a závěry vzešlé z daného rozhovoru.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

HODNOCENÍ:

A | B | C | N

První dvě části práce mají podobu deskripce založené zejména na četbě primární a sekundární literatury. Tyto části tak mají převážně kompilační charakter, i když nutno dodat, že se jedná o kompilaci značně vydařenou a v mnoha ohledech kritickou. Třetí, didaktická část rozvíjí metody inkluzivního vzdělávání, projektové výuky a používá zejména zážitkovou formu práce s žáky.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

HODNOCENÍ:

A | B | C | N

Autorka opírá svoji argumentaci o bohatý, solidně a korektně využitý literární kontext.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

HODNOCENÍ:

A | B | C | N

Ve všech třech částech práce autorka prokázala svoji odbornost. V úvodní části se na solidním sociálněvědném pozadí věnuje popisu současné situace romské menšiny v ČR, správně a poučeně nakládá s pojmy a koncepty jako jsou normalita, sociální vyloučení, konstrukce identity, davová psychóza apod.

V druhé části kriticky upozorňuje na segreganční praxi vůči romským žákům na základních školách v ČR a poučeně upozorňuje na možné alternativní postupy ve vzdělávání romských žáků. V závěrečné praktické části předkládá vlastní didaktický projekt *Černé ovce, bílé vrány*, který je projektovou realizací tématu multikulturní výchovy v hodinách OV a českého jazyka (autorka měla možnost projekt odzkoušet na

českobudějovické ZŠ J. Š. Baara a celá závěrečná část tak obsahuje nejen podrobný popis jednotlivých hodin, nýbrž i velmi hodnotnou evaluaci založenou na praktickém odzkoušení jejího projektu).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

HODNOCENÍ:

A | ~~B~~ | C | ~~N~~

Autorka si stanovila relevantní cíle, které se jí podařilo v práci naplnit. Míra aplikovatelnosti v praxi je v případě této diplomové práce vysoká: do pedagogické praxe lze bezvýhradně přenést modelové lekce, které autorka v rámci svého projektu vytvořila. Praktickou relevanci ostatně prokázala autorka i tím, že svůj projekt reálně odzkoušela ve výuce na ZŠ.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

HODNOCENÍ:

A | ~~B~~ | C | ~~N~~

K jazykovému a stylistickému zpracování nemám žádné připomínky.

7. Formální a grafická úroveň práce

HODNOCENÍ:

A | ~~B~~ | C | ~~N~~

Z formálního hlediska je práce v pořádku, graficky odpovídá danému typu kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

S ohledem na vysokou kvalitu předložené práce nemám k obhajobě žádné otázky.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ---------------------------- ---------------------- --------------------------

V Českých Budějovicích dne 21. května 2012

Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.

.....
Podpis oponenta diplomové práce